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1. Wprowadzenie i cele badawcze

Rozwój nanotechnologii umożliwił postęp wielu dziedzin nauki i przemysłu.

Nanomateriały, dzięki swoim unikalnym właściwościom wynikającym

z niewielkich rozmiarów i dużej powierzchni właściwej, charakteryzują

się cechami nieosiągalnymi w skali makro [1].

Typem materiałów przyciągających szczególną uwagę są mikro- i nanowłókna

(NFs, ang. nanofibers), reprezentujące materiały jednowymiarowe

charakteryzujące się jednym wymiarem znacząco większym niż dwa pozostałe.

Posiadają one właściwości takie jak wysoki stosunek pola powierzchni

do objętości, porowatość, łatwość wytwarzania i możliwość kontrolowania ich

morfologii, co daje wiele możliwości aplikacyjnych. Istotną zaletę stanowi

również zdolność funkcjonalizacji włókien. Poprzez wprowadzenie

dodatkowych substancji do struktury włóknistych materiałów możliwa jest

modyfikacja, a tym samym poprawa właściwości lub nadanie nowych cech

charakterystycznych, takich jak przewodność czy właściwości optyczne.

Do substancji, które mogą być stosowane do modyfikacji włókien polimerowych,

należą m.in. polimery (w tym polimery sprzężone), barwniki, związki

organiczne, cząsteczki biologiczne oraz inne nanomateriały, takie jak kropki

kwantowe.

Jedną z najczęściej wykorzystywanych technik wytwarzania NFs jest

elektroprzędzenie, które polega na formowaniu wydłużonych struktur poprzez

przyłożenie wysokiego napięcia do roztworu wybranego polimeru.

W odpowiednich warunkach roztwór polimeru zaczyna przepływać w kierunku

kolektora i ulega wydłużaniu oraz rozciąganiu. Prowadzi to do powstawania

wydłużonych struktur, w czasie procesu następuje odparowanie

rozpuszczalnika z roztworu, a powstające NFs są zbierane w postaci stałej

na kolektorze. Na przebieg procesu wpływa wiele czynników, zależnych

zarówno od parametrów procesu, przygotowanego roztworu, jak i warunków

środowiska.
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Elektroprzędzone materiały znalazły zastosowanie w wielu dziedzinach,

m.in. w medycynie, ochronie środowiska, energetyce, przemyśle spożywczym,

fotonice i biosensoryce. NFs stanowią idealny materiał do zastosowania

w systemach analitycznych ze względu na swoje unikalne cechy oraz łatwość

modyfikacji ich powierzchni, co pozwala zaprojektować ich odpowiednie

właściwości. Duża powierzchnia i porowatość nano- i mikrowłókien może

przyspieszać mechanizmy adsorpcji lub uwalniania, zwiększać liczbę miejsc

interakcji, zapewnia także duże możliwości wprowadzania substancji

aktywnych – włókna polimerowe mogą stanowić nośnik dla immobilizacji

materiału biologicznego, np. enzymu lub przeciwciała, który jest kluczowym

elementem biosensora. Możliwość domieszkowania włókien polimerowych

związkami o właściwościach optycznych, takimi jak barwniki organiczne,

skierowała badania również w kierunku fotoniki i optoelektroniki. Mogą one być

adaptowane jako źródła światła, a poprzez odpowiedni dobór substancji

domieszkujących, możliwe jest kontrolowanie ich barw. NFs znalazły także

zastosowanie w badaniach akcji laserowej, organicznych tranzystorach

polowych oraz czujnikach optycznych.

Głównym celem niniejszej rozprawy doktorskiej było wykorzystanie techniki

elektroprzędzenia roztworów polimerowych w celu wytworzenia włókien

polimerowych w mikro- i nanoskali, które mogą znaleźć potencjalne

zastosowania w biosensoryce i fotonice. Celem pośrednim prowadzonych badań

była modyfikacja NFs poprzez domieszkowanie roztworów wyjściowych

oraz immobilizację cząsteczek biologicznych na ich powierzchni, aby nadać

im właściwości niezbędne do planowanych aplikacji.

Badania prowadzone były w kilku etapach:

— dobór i optymalizacja elektroprzędzenia polimerów bazowych;

— domieszkowanie roztworów polimerów bazowych za pomocą

wyselekcjonowanych barwników i związków organicznych;

— wytworzenie wielowarstwowych układów składających

się z domieszkowanych NFs jako przykład zastosowania w fotonice;
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— zaprojektowanie układu analitycznego opartego o modyfikowane włókna

do detekcji neuroprzekaźnika.

Wytworzone materiały były analizowane w dwóch głównych kierunkach.

Jednym z nich było nawiązanie do priorytetowych technologii wskazanych

przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii Rzeczpospolitej Polskiej w projekcie

Strategia produktywności 2030 (Foresight Technologiczny Przemysłu – InSight 2030),

który identyfikuje kluczowe technologie oraz obszary przemysłowe

o największym potencjale rozwoju [2]. W projekcie zwrócono uwagę na potrzebę

opracowywania nowoczesnych rozwiązań dla urządzeń diagnostycznych.

W odpowiedzi na to zapotrzebowanie w niniejszej pracy zaproponowano

wykorzystanie elektroprzędzonych nanowłókien, domieszkowanych nowo

zsyntetyzowanymi związkami organicznymi, jako matrycy do budowy prostych

i innowacyjnych układów detekcyjnych, które mogą się przyczynić do rozwoju

diagnostyki klinicznej. Istotnym aspektem prowadzonych badań było

domieszkowanie roztworów polimerowych nowo zaprojektowanymi

i zsyntetyzowanymi związkami organicznymi, pochodnymi antracenu i tiofenu

(2,6-bis(tiofen-2-ylo)-4-metylo-4-oktylo-ditienosilol oraz kwas 2-cyjano-3-(10-

(naftalen-2-ylo)antracen-9-ylo)akrylowy). Następnie wykorzystano te roztwory

do wytwarzania mikro- i nanowłókien za pomocą techniki elektroprzędzenia.

Metoda ta odgrywa istotną rolę w rozwoju nowoczesnych materiałów.

Mimo intensywnych badań nad elektroprzędzonymi nano- i mikrowłóknami,

tylko niewielka część z nich obejmuje wykorzystanie związków organicznych,

w tym heterocyklicznych i policyklicznych. Wytworzone włókna zostały

wykorzystane jako matryca do immobilizacji enzymu w celu umożliwienia

detekcji badanego analitu (dopaminy) w roztworach wodnych.

Drugim kierunkiem badań było wykorzystanie modyfikowanych,

elektroprzędzonych włókien do opracowania bardziej złożonych materiałów

o potencjalnym wykorzystaniu w fotonice. Choć w literaturze opisuje

się zastosowania mikro- i nanowłókien o właściwościach luminescencyjnych,

wykorzystanie ich do konstrukcji układów zdolnych do generowania białego

światła laserowego pozostaje wciąż stosunkowo nowym zagadnieniem.
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Unikalne właściwości włóknistych mat, takie jak zdolność do rozpraszania

światła, mogą wpływać na wyniki pomiarów optycznych w sposób niedostępny

dla innych materiałów. W związku z tym podjęto próbę wytworzenia

warstwowych materiałów elektroprzędzonych, domieszkowanych barwnikami

luminescencyjnymi, których odpowiednia kombinacja mogłaby wykazywać

potencjał do generowania białego światła laserowego.

Zawartość pracy doktorskiej została podzielona na część I - literaturową

oraz część II - doświadczalną. Część pierwsza opiera się na przeglądzie

literaturowym dotyczącym włókien polimerowych, metod ich wytwarzania,

parametrów procesu elektroprzędzenia, metod charakterystyki włókien

oraz ich potencjalnych obszarów zastosowania.

Druga część pracy to część eksperymentalna, gdzie zostały opisane

wykorzystane odczynniki, aparatura oraz metody przygotowywania włókien

polimerowych – zarówno czystych jak i domieszkowanych, ich charakterystyka

metodami mikroskopowymi oraz preparacja pod konkretne zastosowania

w fotonice i biosensoryce. Otrzymane w ramach rozprawy doktorskiej wyniki

eksperymentalne zostały podzielone na trzy rozdziały.

Rozdział I skupia się na procesie optymalizacji elektroprzędzenia polimerów

bazowych: poliakrylonitrylu (PAN, ang. polyacrylonitrile), poli(alkoholu

winylowego) (PVA, ang. poly(vinyl alcohol)) i poli(metakrylanu metylu (PMMA,

ang. poly(methyl methacrylate)). Badania te umożliwiły dobór parametrów

procesu, dzięki którym wytwarzane włókna posiadały gładką, jednolitą

strukturę i średnicę poniżej 2 µm. Na ich podstawie wyselekcjonowano polimer

bazowy użyty w kolejnych badaniach.

Rozdział II przedstawia modyfikację NFs poprzez domieszkowanie trzema

barwnikami organicznymi, charakteryzującymi się emisją w zakresie

420–700 nm po wzbudzeniu światłem w zakresie UV, a także nowymi

związkami organicznymi, pochodnymi antracenu i tiofenu.

W Rozdziale III przedstawiono potencjalne zastosowania wytworzonych

materiałów: wielowarstwowe luminescencyjne NFs - wykazujące potencjał
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do generowania białego światła laserowego, oraz koncepcję enzymatycznego

układu analitycznego do oznaczania obecności dopaminy w środowisku

wodnym.
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2. Przegląd literatury

2.1. Włókna polimerowe

Materiały polimerowe o strukturze włóknistej odgrywają kluczową rolę

w rozwoju nowoczesnych technologii, a ich wszechstronność i możliwość

dostosowywania właściwości fizykochemicznych powodują, że znajdują

szerokie zastosowanie w przemyśle, medycynie oraz zaawansowanych

systemach sensorycznych [3,4]. Włókna polimerowe można klasyfikować

na podstawie rozmiaru średnicy na makrowłókna (o średnicach powyżej 10 µm),

mikrowłókna (średnica od 1 µm do 10 µm) oraz nanowłókna (NFs,

ang. nanofibers), których średnica nie przekracza 1 µm [4,5].

2.1.1. Włókna naturalne i syntetyczne

Włókna występujące w naturze mogą być skutkiem upływu czasu

oraz warunków środowiskowych, mogą być pochodzenia zwierzęcego,

roślinnego, występują także w minerałach. Przykładowe włókna naturalne

to jedwab i azbest. W skład naturalnie występujących włókien mogą wchodzić

takie substancje jak celuloza, hemiceluloza czy lignina. Włókna syntetyczne

są otrzymywane z materiałów syntetyzowanych chemicznie, niejednokrotnie

na wzór włókien naturalnych, dorównując im we właściwościach fizycznych

i mechanicznych. Można je podzielić na włókna nieorganiczne (np. włókno

szklane) i organiczne (np. włókna polimerowe) (Schemat 1) [6,7].
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Schemat 1. Klasyfikacja włókien ze względu na pochodzenie

2.1.2. Nanowłókna i mikrowłókna

Nanomateriały stanowią obiekt wielu badań, a szczególne zainteresowanie

budzą struktury włókniste w skali nano i mikro. Cechą, która odróżnia ten typ

od innych nanomateriałów, jest trzeci wymiar – długość, będąca znacznie

większa niż dwa pozostałe wymiary [8]. Zmiana skali z makro na mikro i nano

prowadzi do otrzymania materiałów o unikalnych właściwościach.

NFs charakteryzują się niezwykle wysokim stosunkiem powierzchni do objętości

i dużą elastycznością. Mogą tworzyć porowate maty o regulowanym rozmiarze

porów i unikalnych strukturach 3D. Te cechy, wraz z dobrymi właściwościami

mechanicznymi i fizykochemicznymi, łatwością przygotowania

i funkcjonalizacji, zróżnicowaną i kontrolowaną morfologią, możliwą

biokompatybilnością i szeroką gamą materiałów źródłowych - mają ogromne

znaczenie przy projektowaniu badań dla konkretnych zastosowań w wielu

dziedzinach, m.in. medycynie, sensoryce, energetyce czy ochronie środowiska

[9–13].

Dwa najważniejsze parametry pozwalające na klasyfikację NFs to ich skład

chemiczny i morfologia. Pierwszy podział rozróżnia włókna węglowe

i polimerowe, włókna nieorganiczne i kompozyty. Nanowłókna węglowe

(CNF, ang. carbon nanofibers) wykazują unikalną, złożoną strukturę składającą
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się z warstw grafenu. Warstwy te można układać na różne sposoby, na przykład

układając je płasko lub pod kątem, tworząc materiały o różnych właściwościach.

Charakterystyka NFs polimerowych jest silnie zależna od rodzaju użytego

polimeru, a także od zastosowanej modyfikacji. Dotychczas opisano

wykorzystanie ponad stu polimerów i ich kombinacji do wytwarzania włókien

(m.in. na bazie poliakrylonitrylu, poli(metakrylanu metylu), polikaprolaktonu

(PCL, ang. polycaprolacton), polistyrenu). Włókna na bazie metali i tlenków metali

(na przykład Cu lub ZnO) są zwykle klasyfikowane jako nieorganiczne.

Charakteryzują się unikalnymi właściwościami optycznymi i elektronicznymi

[13].

Nanowłókna wykazują ogromną różnorodność pod względem morfologii.

Najczęściej występujące są włókna gładkie i okrągłe lub płaskie struktury

przypominające wstążki, a także struktury porowate lub w kształcie koralików.

Uzyskano jednak wiele innych morfologii, takich jak helisa, włókno puste

w środku, włókna typu rdzeń-powłoka czy włókna wielokanałowe (Schemat 2)

[14,15].

Schemat 2. Obrazy SEM prezentujące różnorodność morfologiczną

nanowłókien: a. gładkie i okrągłe [16]; b. porowate [17]; c. płaskie [18]; d. wstążki

[18]; e. helikalne [19]; f. zawierające koraliki [20]; g. w kształcie naszyjnika [21];

h. puste [22]; i. rdzeń-powłoka [23]; j. wielokanałowe [24]

Porowatość jest jedną z najważniejszych cech NFs branych pod uwagę

w konstruowaniu bioczujników, procesach adsorpcji i katalizy. Można

ją wytworzyć, m.in., poprzez separację faz, wywołaną termicznie lub za pomocą
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pary, co skutkuje otrzymaniem odpowiednio porów powierzchniowych

lub wewnętrznych (Schemat 2b). Chropowatość na powierzchni włókien,

na przykład w postaci rowków lub marszczeń, sprawia, że włókna o takiej

strukturze morfologicznej są obiecującym narzędziem do zastosowań

w technologiach oczyszczania, inżynierii tkankowej lub pozyskiwaniu energii,

głównie ze względu na zwiększoną powierzchnię właściwą. Włókna puste

(Schemat 2h), często wytwarzane przez współosiowe lub wielodyszowe

elektroprzędzenie, stanowią inny typ o wielu potencjalnych zastosowaniach,

od magazynowania energii po medycynę. W niektórych przypadkach,

gdy parametry syntezy nie są optymalne, na długości włókna mogą tworzyć

się formy kuliste, zwane koralikami (Schemat 2f). Chociaż wcześniej były

uważane za defekty, głównie ze względu na zmniejszenie powierzchni włókna,

obecnie mogą one być wykorzystane na przykład w zastosowaniach

medycznych jako nośniki leków [25,26].

2.1.3. Metody wytwarzania włókien

NFs można wytwarzać za pomocą kilku różnych technik, zarówno

konwencjonalnych (m.in. samoorganizacja, ciągnienie, osadzanie chemiczne

z fazy gazowej lub synteza szablonów) jak i nowych, które obejmują przędzenie

z rozdmuchem roztworu, przędzenie strumieniowe odśrodkowe lub syntezę

indukowaną plazmą. Przykładem metody wytwarzania od podstaw

(ang. bottom-up) jest samoorganizacja, w której sposób oddziaływania między

cząsteczkami (wiązania wodorowe, oddziaływania elektrostatyczne, van der

Waalsa) wpływają na organizację bloków konstrukcyjnych, a zatem

na ostateczną morfologię włókien. Jest to jednak metoda kosztowna

i skomplikowana. Porowaty szablon membranowy można wykorzystać

do uzyskania włókien o różnorodnej i bardzo szczegółowo kontrolowanej

morfologii. Połączenie syntezy tradycyjnej z innymi metodami pozwala

na wykorzystanie wielu materiałów do uzyskania NFs. Chociaż ta metoda może

być dość uniwersalna, największy problem stanowi usuwanie z szablonu

struktur w kształcie rurek, drutów lub prętów bez ich uszkodzenia. Ciągnienie

(ang. drawing) jest jedną z najprostszych technik wytwarzania włókien, jednak
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posiada ograniczenia w wyborze polimerów i rozpuszczalników, a uzyskanie


[…]


optyczne i mikrooptyka. Struktury te mogą pełnić różnorodne funkcje –

od aktywnej emisji do absorpcji, co zwiększa ich wszechstronność i możliwość

projektowania złożonych układów analitycznych [169,170].

Wyniki opisane w drugiej części rozdziału III pokazują potencjał wykorzystania

elektroprzędzonych włókien polimerowych, domieszkowanych związkami

organicznymi, w biosensoryce. Właściwości NFs umożliwiły skuteczną

immobilizację cząsteczki biologicznej - lakazy, na ich powierzchni. Obecność

enzymu została potwierdzona metodą kolorymetryczną. Pomiary

elektroanalityczne – CV i DPV – pozwoliły na ocenę podstawowych parametrów

systemu analitycznego w obecności DA, takich jak stabilność, selektywność,

liniowość w określonym zakresie stężeń czy limit detekcji, który wynosił

0,27 µM. Poprawa parametrów przygotowanego układu analitycznego mogłaby

być możliwa m.in. poprzez zmianę metody immobilizacji enzymu. Adsorpcja

fizyczna, wykorzystana w badaniach, jest metodą prostą, w niewielkim stopniu

ingerującą w układ, i z tego powodu została ona zastosowana. Wybór bardziej

zaawansowanej metody, np. dodanie do tego etapu czynnika sieciującego,

takiego jak aldehyd glutarowy, lub przyłączenie enzymu do włókien poprzez

wiązanie kowalencyjne, mogłoby zwiększyć stabilność systemu [171]. Ponadto,

wykorzystanie użytego związku w formie polimeru o właściwościach

półprzewodzących, mogłoby usprawnić pracę czujnika elektrochemicznego

poprzez poprawę transferu elektronów w układzie [172].
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5. Podsumowanie

Przedstawione w niniejszej rozprawie badania koncentrują się na opracowaniu

i charakterystyce elektroprzędzonych materiałów polimerowych

modyfikowanych związkami organicznymi o potencjalnych zastosowaniach

w biosensoryce i fotonice. W toku badań zrealizowano zarówno główny,

jak i pośrednie cele naukowe, obejmujące nie tylko optymalizację procesu

elektroprzędzenia, ale także funkcjonalizację otrzymanych włókien w celu

uzyskania innowacyjnych materiałów o interesujących właściwościach

fizykochemicznych, strukturalnych i optycznych.

W trakcie realizacji pracy wytworzono i zbadano łącznie 205 próbek

elektroprzędzonych włókien polimerowych, z czego 105 próbek zostało

domieszkowanych barwnikami luminescencyjnymi, a 46 - nowo

zaprojektowanymi związkami organicznymi. Właściwości strukturalne,

morfologiczne oraz luminescencyjne tych materiałów zostały przeanalizowane,

co pozwoliło na ich selekcję i wybór do dalszych badań aplikacyjnych.

Szczególną uwagę poświęcono włóknom polimerowym wytworzonym

z roztworu PMMA, wybranym spośród trzech badanych polimerów bazowych

(PAN, PVA, PMMA) jako najbardziej odpowiednie pod kątem zarówno

przebiegu procesu elektroprzędzenia, jak i struktury wytworzonych materiałów.

Przeprowadzone badania wykazały, że domieszkowanie PMMA barwnikami

luminescencyjnymi, takimi jak DCM, kumaryna 6 i perylen, umożliwia

uzyskanie materiałów wykazujących intensywną luminescencję w różnych

zakresach spektrum widzialnego. Wprowadzenie DCM pozwoliło na generację

światła czerwonego/pomarańczowego, kumaryna 6 odpowiadała za emisję

w kolorze zielonym, a perylen – w kolorze niebieskim. Co istotne, włókna

te zostały zastosowane do opracowania wielowarstwowych materiałów

elektroprzędzonych, które dzięki odpowiedniej kompozycji barwników

wykazywały potencjał do generowania białego światła laserowego, co stanowi

ważny krok w kontekście zastosowań w technologiach optycznych

i fotonicznych.
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Jednym z kluczowych osiągnięć pracy było również wytworzenie

elektroprzędzonych włókien domieszkowanych związkami organicznymi,

które charakteryzowały się zredukowaną średnicą w porównaniu do włókien

bez domieszek (średnia wynosiła 0,994 µm), a także wprowadzały

na powierzchnię włókien delikatne nierówności. Te właściwości strukturalne

okazały się istotne dla dalszych zastosowań biosensorycznych, mogąc

się przyczynić do skutecznej immobilizacji enzymu. Przykładowy

zoptymalizowany materiał został wykorzystany do konstrukcji układu

analitycznego opartego na immobilizacji oksydoreduktazy na powierzchni

włókien, co pozwoliło na selektywne wykrywanie dopaminy w roztworach

wodnych. W tym celu zastosowano techniki elektrochemiczne,

takie jak woltamperometria cykliczna oraz woltamperometria pulsowo-

różnicowa, które umożliwiły ilościowe oznaczenie dopaminy z wysoką precyzją.

Wyniki badań prowadzonych w ramach pracy doktorskiej wykazują wiele

możliwości wykorzystania elektroprzędzonych, modyfikowanych materiałów

polimerowych w biosensoryce oraz fotonice. Zaprojektowane i wytworzone

materiały charakteryzują się dużym potencjałem aplikacyjnym w obszarze

układów analitycznych jako sensory elektrochemiczne i optyczne.

Ponadto, opracowane wielowarstwowe układy domieszkowane barwnikami

mogą stanowić podstawę dla dalszego rozwoju technologii laserowych

i optoelektronicznych. Wyniki te stanowią podstawy do kontynuacji badań nad

zaawansowanymi materiałami funkcjonalnymi i ich wdrożeniem w rozwiązania

technologiczne o znaczeniu praktycznym.
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4. Udział w zajęciach w ramach projektu Współpracy Politechniki Wrocławskiej

ze szkołami średnimi 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022
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5. Pomoc w organizacji i promocji konkursu fotografii mikroskopowej Microscopic Art

Non-limited International Annual Contest MANIAC 2021

6. Przedstawiciel Doktorantów w Radzie Wydziału Chemicznego (kadencja 2020-

2022, 2022-2024)

7. Przedstawiciel Doktorantów w Radzie Konsultacyjnej Wydziału Chemicznego

(kadencja 2020-2021)

8. Przedstawiciel w Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej ds. Doktorantów (kadencja

2020-2022)

9. Przedstawiciel Doktorantów w Komisji Stypendialnej dla Doktorantów Szkoły

Doktorskiej dyscypliny Inżynieria chemiczna (2020/2021, 2021/2022, 2022/2023)

10. Przedstawiciel Doktorantów w Komisji Rekrutacyjnej do Szkoły Doktorskiej PWr

w dyscyplinie Inżynieria chemiczna (2021, 2022)
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Streszczenie pracy w języku polskim

Elektroprzędzone nano- i mikrowłókna posiadają wyjątkowe właściwości, takie jak

duży stosunek pola powierzchni do objętości, porowatość oraz łatwość wytwarzania,

co w połączeniuz możliwością kontrolowania ich morfologii i funkcjonalizacji sprawia,

że znalazły zastosowanie w wielu dziedzinach oraz technologiach, takich jak sensoryka

i biosensoryka, a także fotonika i optoelektronika.

Głównym celem rozprawy doktorskiej było wytworzenie elektroprzędzonych nano-

i mikrowłókien polimerowych o potencjalnych zastosowaniach w biosensoryce

i fotonice. Ponadto istotna była modyfikacja otrzymanych materiałów, aby nadać im

właściwości niezbędne do założonych zastosowań.

W trakcie realizacji badań podjęto próbę optymalizacji procesu elektroprzędzenia

z roztworów trzech polimerów bazowych: poliakrylonitrylu, poli(alkoholu

winylowego) oraz poli(metakrylanu metylu) (PMMA), co umożliwiło wytworzenie

włókien o jednolitej strukturze, bez defektów i o średnicy poniżej 2 µm, i w konsekwencji

wybór PMMA jako polimeru bazowego do dalszych badań.

W kolejnym etapie pracy przeprowadzono modyfikację elektroprzędzonych włókien

przez ich domieszkowanie barwnikami organicznymi (charakteryzującymi się emisją

światła w zakresie barw czerwonej, zielonej i niebieskiej, po wzbudzeniu światłem UV),

a także nowo zsyntetyzowanymi związkami policyklicznymi, nadając im dodatkowe

właściwości, umożliwiające zastosowania w fotonice i biosensoryce.

Potencjał praktycznego wykorzystania wytworzonych materiałów został zbadany

poprzez wytworzenie wielowarstwowych, elektroprzędzonych materiałów

luminescencyjnych, wykazujących potencjał do generowania białego światła

laserowego. W pracy przedstawiono także koncepcję enzymatycznego układu

elektroanalitycznego, opartego o wytworzone, modyfikowane włókna, pozwalającego

na oznaczanie neuroprzekaźnika – dopaminy – w roztworach wodnych.

Wyniki uzyskane w ramach pracy doktorskiej pokazują potencjał wykorzystania

elektroprzędzonych, modyfikowanych materiałów polimerowych w biosensoryce oraz

fotonice. Zaprezentowane materiały domieszkowane związkami policyklicznymi mogą

być wykorzystane do projektowania i konstruowania detekcyjnych systemów

analitycznych, a wielowarstwowe układy domieszkowane barwnikami mogą stanowić

podstawę do dalszych badań w kierunku generowania białego światła laserowego.
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Streszczenie pracy w języku angielskim

Electrospun nano- and microfibers exhibit unique properties, such as high surface area

to volume ratio, porosity and ease of fabrication, which, combined with the ability

to control their morphology and possible functionalization, render them useful in a wide

range of fields and technologies, such as sensors and biosensors, as well as photonics

and optoelectronics.

The primary objective of the doctoral dissertation was to produce electrospun polymer

nano- and microfibers with potential applications in biosensorics and photonics.

Additionally, a key aspect was to modify obtained materials to grant them the properties

necessary for the intended applications.

In the course of the research, an attempt was made to optimize the electrospinning

process using solutions of three base polymers: polyacrylonitrile, poly(vinyl alcohol)

and poly(methyl methacrylate) (PMMA), which allowed the production of fibers

with a uniform structure, without defects, and with a diameter below 2 µm,

and consequently, PMMA was selected as the base polymer for further research.

In the next stage of the research, the electrospun fibers were modified by doping them

with organic dyes (characterized by light emission in the red, green and blue range, upon

excitation with UV light), as well as newly synthesized polycyclic compounds, granting

them additional properties that enable applications in photonics and biosensors.

The potential for practical use of the produced materials was examined by producing

multilayer, electrospun luminescent materials with the potential to generate white laser

light. The dissertation also presents the concept of an enzymatic electroanalytical system

based on the fabricated, modified fibers, which allows for the determination

of the neurotransmitter - dopamine - in aqueous solutions.

The results presented in the doctoral dissertation show the potential of electrospun,

modified polymeric materials for applications in biosensors and photonics. Materials

doped with polycyclic compounds can be used in the design and development

of analytical detection systems, and multilayer systems doped with dyes present

a promising basis for further research towards generating white laser light.