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Warszawa 30.04.2025

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Kingi Halickiej-Stępień pt.

„Wytwarzanie elektroprzędzonych włókien polimerowych do zastosowania w

biosensoryce i fotonice”

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Kingi Halickiej-Stępień,

zatytułowana „Wytwarzanie elektroprzędzonych włókien polimerowych do zastosowań w

biosensoryce i fotonice” została wykonana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Joanny Cabaj

na Politechnice Wrocławskiej.

Praca ma 153 strony i jest poświęcona badaniom nad wykorzystanie techniki

elektroprzędzenia roztworów polimerowych w celu wytworzenia mikro- i nanowłókien

polimerowych. Celem pracy było również przeprowadzenie badań nad modyfikacją

otrzymanych mikro- i nanowłókien przez domieszkowanie roztworów wyjściowych oraz

immobilizację cząsteczek biologicznych na powierzchni włókien, w celu uzyskania

pożądanych aplikacyjnie właściwości materiałów dla fotoniki i biosensoryki.

Rozprawa ma klasyczny układ, rozpoczyna się od 36 stronicowego wstępu, którego

najważniejszą częścią jest przegląd literatury opisujący różne rodzaje włókien

polimerowych uzyskiwane techniką elektroprzędzenia, jak również syntetyczne polimery

wykorzystywane w elektroprzędzeniu istotne z punktu widzenia pracy; modyfikacje

włókien polimerowych, metody ich charakteryzacji oraz zastosowania. Już sam wstęp

pokazuje bardzo wysoki poziom wykonanej pracy. Często mam do czynienia z pracami

pisanymi w dużym pośpiechu gdzie jednym z głównych czynników mający wpływ na

jakość pracy jest potrzeba nadążenia z terminem aplikacji na staże podoktorskie lub

złożenia wniosków grantowych. Ku mojej niewątpliwej radości jako recenzenta, z takim

przypadkiem nie mam do czynienia w przypadku abiturientki. 36-stronicowy wstęp został

napisany tak dobrze że moim zdaniem mógłby służyć jako wstęp do podręcznika. Brak

błędów stylistycznych literówek, nieścisłości, z tekstu przebija umiejętność dokładnego
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formułowania myśli oraz zachowanie doskonałej równowagi pomiędzy skrótami

myślowymi a ilością tekstu niezbędną do czytania ze zrozumieniem. Już sam fakt że z

trudem w całym wstępie udało mi się znaleźć dwie nieścisłości, przy moim

dwudziestoletnim doświadczeniu w pracy z elektroprzędzeniem oraz

ponadtrzydziestoletnim doświadczeniem w chemii polimerów świadczy o bardzo wysokim

poziomie przedstawionej pracy.

Pierwszym celem badawczym było wytworzenie nowych materiałów o

wielowarstwowej strukturze na podstawie domieszkowanych barwnikami

fluorescencyjnymi elektroprzędzonych mikro- i nanowłókien. Materiały te były badane w

kierunku potencjału uzyskania białego światła laserowego.

Drugi cel badawczy obejmował wykorzystanie elektroprzędzonych włókien

domieszkowanych nowo syntezowanymi związkami organicznymi oraz enzymem do

budowy układów detekcyjnych w diagnostyce klinicznej. Nowo wytworzone materiały

miały posłużyć do detekcji neuroprzekaźnika – dopaminy.

Obydwa cele badawcze realizowane były w jednolitym programie mającym na za

zadanie optymalizację wytworzenia materiałów mikro- i nanowłóknistych. Uzyskanie

pożądanych materiałów w ogólnych warunkach prowadziło najpierw do realizacji

pierwszego, a następnie drugiego celu badawczego. Badania zostały prawidłowo

zaplanowane, szansę potencjalnego sukcesu podniesiono przez przeprowadzenie dużej ilości

eksperymentów mających na celu znalezienie optymalnych warunków do tworzenia mat z

mikro- i nanowłókien o pożądanych właściwościach.

Przeprowadzona w pierwszym rozdziale części eksperymentalnej optymalizacja

startująca z trzech różnych polimerów dobrze świadczy o umiejętności abiturientki do

poruszania się w gąszczu parametrów związanych z elektroprzędzeniem, a wykonanie dużej

ilości eksperymentów pokazuje świadomość złożoności problemu. Po znalezieniu

właściwych parametrów prowadzenia procesu oraz selekcji odpowiednich polimerów

abiturientka skupiła się na domieszkowaniu roztworów polimerów wybranymi barwnikami

fluorescencyjnymi w celu otrzymania właściwej struktury. Tu również niezbędna była

optymalizacja parametrów prowadzenia procesu. Abiturientka wykazała że dodatek

barwników nie zmieniał w istotny sposób parametrów prowadzenia procesu, co nie było

oczywistym wnioskiem. Zgodnie z sekwencją prowadzenia eksperymentów abiturientka

przeprowadziła badania nad możliwościami użycia domieszkowanych barwnikami włókien
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do utworzenia dwu- i trójwarstwowych mat o pożądanych właściwościach oraz potencjalnej

możliwości zastosowania do tworzenia białego światła laserowego.

W drugiej części doświadczeń opisanych w trzecim rozdziale pracy abiturientka

wykorzystała jedną z wcześniej utworzonych, domieszkowanych mat, do powierzchniowej

immobilizacji enzymu – lakazy. Zbadała następnie potencjał aplikacyjny tak utworzonych

mat w celu analizy zawartości dopaminy w płynach ustrojowych. Nie tylko przeprowadziła

analizę limitu detekcji, limitu oznaczalności i zakresu liniowości oznaczenia badanego

hormonu/neuroprzekaźnika ale, (za co należą się szczególne brawa!), przeprowadziła

badania z użyciem substancji które potencjalnie mogłyby interferować w tym oznaczeniu,

wskazując również wysoką selektywność analityczną utworzonego materiału.

Zarówno opisanie dużej ilości wytworzonych próbek (205 sztuk) z których

większość nie pozwoliła na uzyskanie pożądanych efektów, jak i przedstawienie wyników

których produkt końcowy nie miał oczekiwanych właściwości, ma bardzo ważny charakter

edukacyjny. Adepci kierunku elektroprzędzenia na podstawie przedstawionej pracy mogą

zapoznać się z pełną ścieżką postępowania dążącego do uzyskania określonych wyników,

mając świadomość ryzyka badawczego związanego z nieuzyskaniem planowanych

efektów. Na uwagę zasługuje zarówno wykonanie pracy w powiązaniu z realizowanym

projektem OPUS i nawiązanie do priorytetowych technologii wskazanych w Forsighcie

technologicznym 2030 Ministerstwa Rozwoju i Technologii Rzeczypospolitej Polskiej, jak

również realizacja pracy w znanym zagranicznym ośrodku naukowym.

Pomimo bardzo wysokiego poziomu pracy nie udało się ustrzec pewnych drobnych

nieścisłości. Szczególnie zwraca uwagę używanie anglojęzycznych terminów lub kalk

językowych na przykład: free standing fibers, koaksjalny, włókna w formie wolnej, gęstość

włókien, akcja laserowa, komórki słoneczne, czy też małe urządzenia. We wstępie jeden

rząd wielkości został nazwany szerokim zakresem stężeń analitu, a rok 1600 to nadal XVI

wiek. Używanie czterech a nawet pięciu cyfr znaczących w opisywanych wynikach

świadczy o pewnej nieporadności metrologicznej.

Chciałbym dowiedzieć się od abiturientki, jaką strukturę materiału można otrzymać

używając przędzenia zastosowaniem wielu dysz przędzalniczych zawierających różne

materiały (schemat 7 b).

4

Drugie moje pytanie dotyczy włókien ukierunkowanych. Czy tworzą się one

wskutek działania siły odśrodkowej, jak zostało wskazane w pracy czy jednak chodzi o

inne efekty?

Zwracając uwagę na to iż na 153 stronach numerowanych pracy udało mi się

znaleźć tak niewiele nieścisłości chciałbym podkreślić że nie obniżają one bardzo

wysokiego poziomu pracy.

Po zapoznaniu się z niniejszą rozprawą doktorską stwierdzam, że spełnia ona, z

dużym nadmiarem, wszystkie warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz. U. z 2024 r., poz. 1571 z późn. zm.). W

związku z tym wnioskuję o przyjęcie rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie jej do

dalszych etapów przewodu doktorskiego w dziedzinie Nauk Inżynieryjno-Technicznych w

dyscyplinie Inżynierii Chemicznej.

W związku z imponującymi osiągnięciami abiturientki: 22 publikacje, 10

wystąpień konferencyjnych udział w 32 szkoleniach, bycie laureatką sześciu nagród i

wyróżnień, udział w projekcie i w zgłoszeniu patentowym oraz osiągnięty jak dotąd

indeks Hirscha = 7, 233 cytowania i sumaryczny Impact Factor opublikowanych prac

równy 39,5; a szczególnie ze względu na bardzo wysoki poziom przedstawionej

rozprawy doktorskiej, wnoszę o przyznanie wyróżnienia.

dr hab. inż. Tomasz Kowalczyk